<sup>1</sup> Włocławek, Korzeszynek, Loparcino nieodgadnione, Siewiersk, Nieśluszewo, Chomimino nieodg., Zdunów nieodg., Cieslino, Brzezno, Jaconow nieodg., Sadowe nieodg., Koluda, Popowo, Smolsko, Sycorowo nieodg., Sobota, Rozdrażewo, Nemche nieodg., Campa nieodg., w woj. brzeskiem i nowowołyńskim. <sup>2</sup> Kruszwica, Piotrkowo, Borcharcce nieodg., Nysino nieodg., Jaxino nieodg., Sławęcino — tamże. <sup>3</sup> Kroszyno, Gora, Tupadły, Podole, Dąbrowa, Slupy, Radziejów, Konarzewo, Murzyno, Obory — tamże.

28.

Kowal, 1251 r.

*Kazimierz, książę łęczycki i kujawski, zwalnia ludzi kapituły krakowskiej, zwanych Chropy, od pewnych ciężarów.*

**Or.** w Archiwum kapituły krakowskiej, z jedną pieczęcią.

**Dr.** Kodeks katedry krakowskiej t. I nr. 32 (według **Or.**).

Quoniam propter tractum temporis longevi sepius sufficientia deficit probationis et sic veritas plerumque in dubium revocatur, quare sapientia discretorum decrevit ea, que rite statuuntur seu ordinantur, scripti patrocinio roborari, ut sic veritas loco sui tentorii dilatato funiculos memorie a modernis protendat usque ad semperiternam posteritatem. Ideoque nos Kazimirus dei gratia Lanchicie et Cuyavie dux universis presens scriptum inspecturis duximus notificandum, quod ob amorem et reverentiam sancti Stanizlai et sancti Wencezlai martirum et petitionem venerabilis patris Prandote Cracoviensis episcopi villam nomine Cesemino<sup>1</sup>, quamquam a longis retro temporibus a iure suo fuisse alienata, restituimus sibi et ipsius ecclesie perpetuo possidendam, relaxantes etiam hominibus ipsius cum affectu gratuito, qui Groppi<sup>2</sup> vulgariter nuncupantur, de singulis villis eorundem quatuordecim porcos et sex pernas, quod naraz dicitur, et decem urnas triticei brasei, tres urnas magnas mellis, decem modios de tluz, quos pro canibus tenebantur exhibere. Ut autem hec nostra donatio et ordinatio sine diminutione perpetuo perseveret, presentem paginam nostri sigilli munimine fecimus roborari. Datum in Coval anno gratie M. CC. quinquagesimo primo.

29.

Kraków, 1252 r.

*Bolesław, książę krakowski i sandomierski, oddarza różnymi przywilejami rycerza Klemensa z Ruszczy.*

**Or.** obecnie nieznany.

**Dr.** Kodeks dypl. małopolski t. II nr. 436 (tam podane dawniejsze wydania).

In nomine Domini amen. Quoniam ea, que geruntur in tempore, ne simul cum cursu ac intervallo temporis elabuntur a me-

---

<sup>1</sup> Czyżemin, wieś w woj. sieradzkim, pow. piotrkowskim. <sup>2</sup> Chropy, nazwa ludzi kapituły krakowskiej w ziemi sieradzkiej (późniejszy klucz pabianicki).

moria, a prudentibus consueverant studiosa mente scripturarum ac fidedignorum testimonio perhennari, noscat igitur presens etas et sciat futura, quod nos Boleslaus Dei gratia dux Cracoviensis et Sandomiriensis una cum nostra charissima matre domina Grymisлава ducissa terrarum earundem, considerantes fidelitatem et probitatem nostri fidelis comitis Clementis de Ruszcza<sup>1</sup> palatini Cracoviensis, qui sua industria nos de captivitate patrui nostri ducis Conradi liberavit per exploratores suos et nuntios fideles et pristine restituit libertati, postea, quando idem dux coadunatis sibi aliis quatuor principibus in fortitudine magna et exercitu gravi terram sibi nostram subiicere et nos perdere cupiens intrasset, idem Clemens accitis ad se amicis suis et militibus nostris sicut fidelis miles et bellator strenuus ipsos duces in campo, qui dicitur Suchodol<sup>2</sup>, invasit et cum Dei auxilio multos de adversariis nostris prostravit et alios in fugam convertit, nos in ducatu nostro constituens, omnes fines terrarum nostrarum in gladio suo et strenuitate cordis sui protexit.

1. Cuius nos fidelitatem de more representantes, damus et perpetuo ei tradimus et omnibus posteris eius utriusque sexus omnes libertates, quas nos in dominio nostro habemus, ita, quod omnes hereditates supradicti comitis Clementis patrimoniales, deservite et pecunia comparete, sint libere prorsus ab omnibus exactionibus, solutionibus et angariis, quocumque vocabulo censemantur.

2. Habet insuper idem comens Clemens et omnes posteri eiusdem potestatem iudicandi ad omnes sententias iuxta formam curie nostre, videlicet ad aquam et ferrum cadens, ad duellum baculorum et gladiorum, ad suspendium et mutilationem membrorum homines suos.

3. Valeant preterea edificare in suis hereditatibus munitiones, castra, civitates, pro libitu sue voluntatis.

4. Liceat sepelicto Clementi cum omni sua posteritate servire libere principibus quibuscumque vicinis et remotis, nullius obstante auctoritate, absque omni impedimento suarum possessionum.

Ut autem hec nostra donatio robur perpetue obtineat firmi-

---

<sup>1</sup> Ruszcza wieś w woj. krakowskim, pow. proszowskim.      <sup>2</sup> Suchodół wieś w woj. i pow. lubelskim.

tatis, presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum publice in Cracovia anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LII<sup>o</sup>. Presentibus his testibus: Michaele castellano Cracoviensi, Sandone palatino Sandomiriensi, Stephano castellano Sandomiriensi, Adamo castellano Vislicensi, Zeugno castellano Lublinensi, Zeugno castellano Zarzoviensi, Nicolao pincerna Cracoviensi, Sandone subcamerario Cracoviensi, Falislao subcamerario Sandomiriensi et aliis quain pluribus. Datum et ordinatum per venerabilem Prandotam episcopum Cracoviensem, anno ut supra.

30.

*Gniezno, 24 kwietnia 1252 r.*

*Przemysł, książę wielkopolski, nadaje swobody na rzecz wsi kościoła poznańskiego.*

*Or. w Archiwum kapituły poznańskiej, z pieczęci zostało fragment.*

*Dr. Codex dipl. Maioris Poloniae t. I nr. 302 (według Or.).*

*Reprodukcja w St. Krzyżanowskiego Album paleographicum tab. XII.*

In nomine domini amen. Quoniam acta et voluntates hominum sepe solent variari, necesse est, ut ea, que in perpetua stabilitate volumus permanere, litterarum diligentia faciamus solemniter annotari. Inde est, quod nos Premisl Dei gratia dux Polonie notum facimus universis Christi fidelibus, quod ob remedium anime nostre et ob specialem devotionem, quam ad ecclesiam beati Petri in Posnan habemus, in qua exnunc, dum nos mori contingat, eligimus sepeliri,

1. damus et concedimus de maturo baronum nostrorum consilio omnibus hominibus habitantibus in villis ecclesie supradicte, quas nunc habet vel iustis modis acquisierit in futurum, omnimodam libertatem, absolventes ipsos ab omni exactione et vexatione, quas homines terre nostre prestare vel facere consueverunt, videlicet a *poradlne*, a *podvorove* a *stroza*, a *prevod*, a *naraz*, a *podvoda*, a *vacca* et a *bove* et aliis exactionibus, quibuscumque nominibus nominentur.

2. Nec a quoquam nisi coram episcopo vel suis dominis in ius evocentur, exceptis eis, qui aut in traditione castri convicti fuerint aut familias nostras eduxerint vel hostes in terram duxerint, et eorum iudicium presentibus ipsorum dominis vel nuntiis eorum coram nobis agatur, ita tamen, quod mulcta[m], quam pro huiusmodi delictis infligenda rationabiliter viderimus, ipsorum domini percipient integre pleno iure.

3. Nec ad constructionem novorum castrorum eos cogi volumus, sed ad reedificationem antiquorum castrorum tenebuntur, ita ut episcopus cum suo capitulo *istibizam* unam ponat, ut alii nobiles terre nostre consueverunt.

4. Ad defensionem terre, cum hostes intraverint, homines suos mittere tenebuntur.

5. Et quia reverendus pater noster episcopus Bogufalus una cum suo capitulo cesserunt nobis de fundo beati Martini et sancti Adelberti, in quo civitatem ponere disposuimus et locare, eis bona fide promisimus compensationem facere competentem, reservantes ecclesie fluvium Wartham dimidium versus ipsorum planiciem defluentem, qui fluvius, si inundaverit, naulum dimidium habebit ecclesia, pro civitate vero aliam partem reservamus.

6. Quod si parochiale ecclesiam, sicut idem dominus episcopus iam permisit, erigere contingerit in fundo superius nominato, ius conferendi talem ecclesiam circa episcopum et capitulum perpetuo permanebit.

Et ut nostra donatio nullis temporibus violetur, hanc paginam nostri fecimus sigilli apensione muniri. Acta sunt hec in Gnesna in crastino sancti Adalberti anno ab incarnatione Domini M. CC. L secundo, presentibus hiis testibus: Pretpelcone palatino Posnaniensi, Dyrzykragio palatino Gneznensi, Bogufalo castellano Posnaniensi, Domarado iudice curie, Pacoslao filio Sederici, Eustachio filio Johannis quondam et aliis multis curie nostre militibus et etiam capellanis.

### 31.

*Oględów na wiecu, 28 sierpnia 1252 r.*

*Bolesław t. zw. Wstydlwy, książę krakowski i sandomierski, z matką swoją Grzymisławą nadaje przywileje na rzecz kościoła krakowskiego i jego majątków.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Dr. w tekście przywileju, wydanego 18 czerwca 1254 w Chrobrzu, ob. niżej nr. 33.*

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Nos Bolezlaus Dei gratia dux Cracovie et Sandomirie cum serenissima matre nostra G.<sup>1</sup> ducissa terrarum nominatarum, cupientes libertatis participes effici, qua Christus suos liberavit, volumus, quantum

---

<sup>1</sup> *Grzymisława, wdowa po Leszku t. zw. Białym, księciu krakowskim.*

ipso adiuvante possumus, libertatem ecclesiasticam conservare et nostris successoribus transmittere conservandam. Eapropter venerabilis patris Prandote episcopi et capituli ecclesie Cracoviensis sollicitudine propulsati quosdam libertatis articulos ex canonicis institutis, quosdam ex approbata consuetudine ac prescripta, alias autem ex donatione nostrorum progenitorum et precipue ducis L.<sup>1</sup>, clare memorie patris nostri, aliquos etiam ex nostra eidem ecclesie competentes, super quibus apud nos et nostros barones dubitatio vertebatur, presenti scripto duximus declarando, ut omnis dubietatis scrupulus in posterum circa eosdem articulos amputetur ac in hiis eidem episcopo et ecclesie memorate libertas per nos et nostros successores plenarie conservetur.

1. Et primo annuimus, ut nullus clericus, cuiuscunque gradus vel ordinis, coram aliquo iudice seculari citetur vel citatus compareat aut etiam cogatur in colloquio respondere pro quacunque re, contractu maleficiove pulsatus, excepta duntaxat hereditaria questione.

2. Similiter de ecclesie ascripticiis observetur, qui videlicet citati non debent coram iudicibus secularibus comparere nec etiam coram duce. De quibus ascripticiis si aliquis occidatur, solutionem capitis ecclesia recipiet. Et si homo ecclesie aliquem occiderit alienum, seculari iudici caput solvet, ita tamen, quod tantum homo ecclesie tres videlicet marcas solvat argenti, pro verberato vero marcam unam, quas et ecclesia ab alio recipit in hoc casu.

3. Omnes autem ascripticii episcopi et ecclesie katedralis et aliarum ecclesiarum ad ipsos pertinentium pro se et suis prediis liberi sunt ab omni solutione et servitio terre, sive sit ordinarium sive casuale, et tantummodo dominorum suorum utilitatibus deputantur, nullum hospitem vel aliquod genus venatorum principis procurantes.

4. Item canonici ecclesie kathedralis hoc gaudent privilegio, ut quilibet eorum ab omni servitio et solutione terre ordinaria aut extraordinaria sex servientes, persone autem duodecim, qualescunque voluerint, liberandi habeant potestatem. Aliarum quoque ecclesiarum, Vislicensis<sup>2</sup> scilicet, Kilecensis<sup>3</sup> ac Scarbimiriensis<sup>4</sup>, [personae] sex homines et tres simplices canonici liberabunt.

---

<sup>1</sup> Leszek t. zw. Bialy, książę krakowski. <sup>2</sup> Wiślica w woj. sandomierskim, pow. checińskim. <sup>3</sup> Kielce w woj. sandomierskim, pow. checińskim. <sup>4</sup> Skalbmierz w woj. krakowskim, pow. proszowskim.

3. Nec ad constructionem novorum castrorum eos cogi volumus, sed ad reedificationem antiquorum castrorum tenebuntur, ita ut episcopus cum suo capitulo *istibizam* unam ponat, ut alii nobiles terre nostre consueverunt.

4. Ad defensionem terre, cum hostes intraverint, homines suos mittere tenebuntur.

5. Et quia reverendus pater noster episcopus Bogufalus una cum suo capitulo cesserunt nobis de fundo beati Martini et sancti Adelberti, in quo civitatem ponere disposuimus et locare, eis bona fide promisimus compensationem facere competentem, reservantes ecclesie fluvium Wartham dimidium versus ipsorum planiciem defluentem, qui fluvius, si inundaverit, naulum dimidium habebit ecclesia, pro civitate vero aliam partem reservamus.

6. Quod si parochiale ecclesiam, sicut idem dominus episcopus iam permisit, erigere contingerit in fundo superius nominato, ius conferendi talem ecclesiam circa episcopum et capitulum perpetuo permanebit.

Et ut nostra donatio nullis temporibus violetur, hanc paginam nostri fecimus sigilli apensione muniri. Acta sunt hec in Gnesna in crastino sancti Adalberti anno ab incarnatione Domini M. CC. L secundo, presentibus hiis testibus: Pretpelcone palatino Posnaniensi, Dyrzykragio palatino Gneznensi, Bogufalo castellano Posnaniensi, Domarado iudice curie, Pacoslao filio Sederici, Eustachio filio Johannis quondam et aliis multis curie nostre militibus et etiam capellanis.

### 31.

*Oględów na wiecu, 28 sierpnia 1252 r.*

*Bolesław t. zw. Wstydliwy, książę krakowski i sandomierski, z matką swoją Grzymisławą nadaje przywileje na rzecz kościoła krakowskiego i jego majątków.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Dr. w tekście przywileju, wydanego 18 czerwca 1254 w Chrobrzu, ob. niżej nr. 33.*

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Nos Bolezlaus Dei gratia dux Cracovie et Sandomirie cum serenissima matre nostra G.<sup>1</sup> ducissa terrarum nominatarum, cupientes libertatis participes effici, qua Christus suos liberavit, volumus, quantum

---

<sup>1</sup> *Grzymisława, wdowa po Leszku t. zw. Białym, księciu krakowskim.*

ipso adiuvante possumus, libertatem ecclesiasticam conservare et nostris successoribus transmittere conservandam. Eapropter venerabilis patris Prandote episcopi et capituli ecclesie Cracoviensis sollicitudine propulsati quosdam libertatis articulos ex canonicis institutis, quosdam ex approbata consuetudine ac prescripta, alias autem ex donatione nostrorum progenitorum et precipue ducis L.<sup>1</sup>, clare memorie patris nostri, aliquos etiam ex nostra eidem ecclesie competentes, super quibus apud nos et nostros barones dubitatio vertebatur, presenti scripto duximus declarando, ut omnis dubietatis scrupulus in posterum circa eosdem articulos amputetur ac in hiis eidem episcopo et ecclesie memorate libertas per nos et nostros successores plenarie conservetur.

1. Et primo annuimus, ut nullus clericus, cuiuscunque gradus vel ordinis, coram aliquo iudice seculari citetur vel citatus compareat aut etiam cogatur in colloquio respondere pro quacunque re, contractu maleficiove pulsatus, excepta duntaxat hereditaria questione.

2. Similiter de ecclesie ascripticiis observetur, qui videlicet citati non debent coram iudicibus secularibus comparere nec etiam coram duce. De quibus ascripticiis si aliquis occidatur, solutionem capitis ecclesia recipiet. Et si homo ecclesie aliquem occidet alienum, seculari iudici caput solvet, ita tamen, quod tantum homo ecclesie tres videlicet marcas solvat argenti, pro verberato vero marcam unam, quas et ecclesia ab alio recipit in hoc casu.

3. Omnes autem ascripticii episcopi et ecclesie katedralis et aliarum ecclesiarum ad ipsos pertinentium pro se et suis prediis liberi sunt ab omni solutione et servitio terre, sive sit ordinarium sive casuale, et tantummodo dominorum suorum utilitatibus deputantur, nullum hospitem vel aliquod genus venatorum principis procurantes.

4. Item canonici ecclesie kathedralis hoc gaudent privilegio, ut quilibet eorum ab omni servitio et solutione terre ordinaria aut extraordinaria sex servientes, persone autem duodecim, qualescunque voluerint, liberandi habeant potestatem. Aliarum quoque ecclesiarum, Vislicensis<sup>2</sup> scilicet, Kilicensis<sup>3</sup> ac Scarbimiriensis<sup>4</sup>, [personae] sex homines et tres simplices canonici liberabunt.

<sup>1</sup> Leszek t. zw. Bialy, książę krakowski. <sup>2</sup> Wiślica w woj. sandomierskim, pow. checińskim. <sup>3</sup> Kielce w woj. sandomierskim, pow. checińskim. <sup>4</sup> Skalbmierz w woj. krakowskim, pow. proszowskim.

3. Nec ad constructionem novorum castrorum eos cogi volumus, sed ad reedificationem antiquorum castrorum tenebuntur, ita ut episcopus cum suo capitulo *istibizam* unam ponat, ut alii nobiles terre nostre consueverunt.

4. Ad defensionem terre, cum hostes intraverint, homines suos mittere tenebuntur.

5. Et quia reverendus pater noster episcopus Bogufalus una cum suo capitulo cesserunt nobis de fundo beati Martini et sancti Adelberti, in quo civitatem ponere disposuimus et locare, eis bona fide promisimus compensationem facere competentem, reservantes ecclesie fluvium Wartham dimidium versus ipsorum planiciem defluentem, qui fluvius, si inundaverit, naulum dimidium habebit ecclesia, pro civitate vero aliam partem reservamus.

6. Quod si parochiale ecclesiam, sicut idem dominus episcopus iam permisit, erigere contingerit in fundo superius nominato, ius conferendi talem ecclesiam circa episcopum et capitulum perpetuo permanebit.

Et ut nostra donatio nullis temporibus violetur, hanc paginam nostri fecimus sigilli apensione muniri. Acta sunt hec in Gnesna in crastino sancti Adalberti anno ab incarnatione Domini M. CC. L secundo, presentibus hiis testibus: Pretpelcone palatino Posnaniensi, Dyrzykragio palatino Gneznensi, Bogufalo castellano Posnaniensi, Domarado iudice curie, Pacoslao filio Sederici, Eustachio filio Johannis quondam et aliis multis curie nostre militibus et etiam capellanis.

### 31.

*Oględów na wiecu, 28 sierpnia 1252 r.*

*Bolesław t. zw. Wstydliwy, książę krakowski i sandomierski, z matką swoją Grzymisławą nadaje przywileje na rzecz kościoła krakowskiego i jego majątków.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Dr. w tekście przywileju, wydanego 18 czerwca 1254 w Chrobrzu, ob. niżej nr. 33.*

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Nos Bolezlaus Dei gratia dux Cracovie et Sandomirie cum serenissima matre nostra G.<sup>1</sup> ducissa terrarum nominatarum, cupientes libertatis participes effici, qua Christus suos liberavit, volumus, quantum

---

<sup>1</sup> *Grzymisława, wdowa po Leszku t. zw. Białym, księciu krakowskim.*

3. Nec ad constructionem novorum castrorum eos cogi volumus, sed ad reedificationem antiquorum castrorum tenebuntur, ita ut episcopus cum suo capitulo *istibizam* unam ponat, ut alii nobiles terre nostre consueverunt.

4. Ad defensionem terre, cum hostes intraverint, homines suos mittere tenebuntur.

5. Et quia reverendus pater noster episcopus Bogufalus una cum suo capitulo cesserunt nobis de fundo beati Martini et sancti Adelberti, in quo civitatem ponere disposuimus et locare, eis bona fide promisimus compensationem facere competentem, reservantes ecclesie fluvium Wartham dimidium versus ipsorum planiciem defluentem, qui fluvius, si inundaverit, naulum dimidium habebit ecclesia, pro civitate vero aliam partem reservamus.

6. Quod si parochiale ecclesiam, sicut idem dominus episcopus iam permisit, erigere contingerit in fundo superius nominato, ius conferendi talem ecclesiam circa episcopum et capitulum perpetuo permanebit.

Et ut nostra donatio nullis temporibus violetur, hanc paginam nostri fecimus sigilli apensione muniri. Acta sunt hec in Gnesna in crastino sancti Adalberti anno ab incarnatione Domini M. CC. L secundo, presentibus hiis testibus: Pretpelcone palatino Posnaniensi, Dyrzykragio palatino Gneznensi, Bogufalo castellano Posnaniensi, Domarado iudice curie, Pacoslao filio Sederici, Eustachio filio Johannis quondam et aliis multis curie nostre militibus et etiam capellanis.

### 31.

*Oględów na wiecu, 28 sierpnia 1252 r.*

*Bolesław t. zw. Wstyдliwy, ksiąж krakowski i sandomierski, z matką swoją Grzymisławą nadaje przywileje na rzecz kościoła krakowskiego i jego majątków.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Dr. w tekście przywileju, wydanego 18 czerwca 1254 w Chrobrzu, ob. niżej nr. 33.*

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Nos Bolezlaus Dei gratia dux Cracovie et Sandomirie cum serenissima matre nostra G.<sup>1</sup> ducissa terrarum nominatarum, cupientes libertatis participes effici, qua Christus suos liberavit, volumus, quantum

---

<sup>1</sup> *Grzymisława, wdowa po Leszku t. zw. Białym, księciu krakowskim.*

3. Nec ad constructionem novorum castrorum eos cogi volumus, sed ad reedificationem antiquorum castrorum tenebuntur, ita ut episcopus cum suo capitulo *istibizam* unam ponat, ut alii nobiles terre nostre consueverunt.

4. Ad defensionem terre, cum hostes intraverint, homines suos mittere tenebuntur.

5. Et quia reverendus pater noster episcopus Bogufalus una cum suo capitulo cesserunt nobis de fundo beati Martini et sancti Adelberti, in quo civitatem ponere disposuimus et locare, eis bona fide promisimus compensationem facere competentem, reservantes ecclesie fluvium Wartham dimidium versus ipsorum planiciem defluentem, qui fluvius, si inundaverit, naulum dimidium habebit ecclesia, pro civitate vero aliam partem reservamus.

6. Quod si parochiale ecclesiam, sicut idem dominus episcopus iam permisit, erigere contingerit in fundo superius nominato, ius conferendi talem ecclesiam circa episcopum et capitulum perpetuo permanebit.

Et ut nostra donatio nullis temporibus violetur, hanc paginam nostri fecimus sigilli apensione muniri. Acta sunt hec in Gnesna in crastino sancti Adalberti anno ab incarnatione Domini M. CC. L secundo, presentibus hiis testibus: Pretpelcone palatino Posnaniensi, Dyrzykragio palatino Gneznensi, Bogufalo castellano Posnaniensi, Domarado iudice curie, Pacoslao filio Sederici, Eustachio filio Johannis quondam et aliis multis curie nostre militibus et etiam capellanis.

### 31.

Oględów na wiecu, 28 sierpnia 1252 r.

*Bolesław t. zw. Wstydlwy, książę krakowski i sandomierski, z matką swoją Grzymisławą nadaje przywileje na rzecz kościoła krakowskiego i jego majątków.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Dr. w tekście przywileju, wydanego 18 czerwca 1254 w Chrobrzu, ob. niżej nr. 33.*

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Nos Bolezlaus Dei gratia dux Cracovie et Sandomirie cum serenissima matre nostra G.<sup>1</sup> ducissa terrarum nominatarum, cupientes libertatis participes effici, qua Christus suos liberavit, volumus, quantum

---

<sup>1</sup> Grzymisława, wdowa po Leszku t. zw. Białym, księciu krakowskim.

ipso adiuvante possumus, libertatem ecclesiasticam conservare et nostris successoribus transmittere conservandam. Eapropter venerabilis patris Prandote episcopi et capituli ecclesie Cracoviensis sollicitudine propulsati quosdam libertatis articulos ex canonicis institutis, quosdam ex approbata consuetudine ac prescripta, alias autem ex donatione nostrorum progenitorum et precipue ducis L.<sup>1</sup>, clare memorie patris nostri, aliquos etiam ex nostra eidem ecclesie competentes, super quibus apud nos et nostros barones dubitatio vertebatur, presenti scripto duximus declarandos, ut omnis dubietatis scrupulus in posterum circa eosdem articulos amputetur ac in hiis eidem episcopo et ecclesie memoratae libertas per nos et nostros successores plenarie conservetur.

1. Et primo annuimus, ut nullus clericus, cuiuscunque gradus vel ordinis, coram aliquo iudice seculari citetur vel citatus compareat aut etiam cogatur in colloquio respondere pro quacunque re, contractu maleficiove pulsatus, excepta duntaxat hereditaria questione.

2. Similiter de ecclesie ascripticiis observetur, qui videlicet citati non debent coram iudicibus secularibus comparere nec etiam coram duce. De quibus ascripticiis si aliquis occidatur, solutionem capitis ecclesia recipiet. Et si homo ecclesie aliquem occiderit alienum, seculari iudici caput solvet, ita tamen, quod tantum homo ecclesie tres videlicet marcas solvat argenti, pro verberato vero marcam unam, quas et ecclesia ab alio recipit in hoc casu.

3. Omnes autem ascripticii episcopi et ecclesie katedralis et aliarum ecclesiarum ad ipsos pertinentium pro se et suis prediis liberi sunt ab omni solutione et servitio terre, sive sit ordinarium sive casuale, et tantummodo dominorum suorum utilitatibus deputantur, nullum hospitem vel aliquod genus venatorum principis procurantes.

4. Item canonici ecclesie kathedralis hoc gaudent privilegio, ut quilibet eorum ab omni servitio et solutione terre ordinaria aut extraordinaria sex servientes, persone autem duodecim, qualescunque voluerint, liberandi habeant potestatem. Aliarum quoque ecclesiarum, Višlicensis<sup>2</sup> scilicet, Kilicensis<sup>3</sup> ac Scarbimiriensis<sup>4</sup>, [personae] sex homines et tres simplices canonici liberabunt.

<sup>1</sup> Leszek t. zw. Biały, książę krakowski. <sup>2</sup> Wiślica w woj. sandomierskim, pow. chełcińskim. <sup>3</sup> Kielce w woj. sandomierskim, pow. chełcińskim. <sup>4</sup> Skalbmierz w woj. krakowskim, pow. proszowskim.

īpo adiuvante possumus, libertatem ecclesiasticam conservare et nostris successoribus transmittere conservandam. Eapropter venerabilis patris Prandote episcopi et capituli ecclesie Cracoviensis sollicitudine propulsati quosdam libertatis articulos ex canonicis institutis, quosdam ex approbata consuetudine ac prescripta, alias autem ex donatione nostrorum progenitorum et precipue ducis L.<sup>1</sup>, clare memorie patris nostri, aliquos etiam ex nostra eidem ecclesie competentes, super quibus apud nos et nostros barones dubitatio vertebatur, presenti scripto duximus declarandos, ut omnis dubietatis scrupulus in posterum circa eosdem articulos amputetur ac in hiis eidem episcopo et ecclesie memorate libertas per nos et nostros successores plenarie conservetur.

1. Et primo annuimus, ut nullus clericus, cuiuscunque gradus vel ordinis, coram aliquo iudice seculari citetur vel citatus compareat aut etiam cogatur in colloquio respondere pro quacunque re, contractu maleficiove pulsatus, excepta duntaxat hereditaria questione.

2. Similiter de ecclesie ascripticiis observetur, qui videlicet citati non debent coram iudicibus secularibus comparere nec etiam coram duce. De quibus ascripticiis si aliquis occidatur, solutionem capitii ecclesia recipiet. Et si homo ecclesie aliquem occiderit alienum, seculari iudici caput solvet, ita tamen, quod tantum homo ecclesie tres videlicet marcas solvat argenti, pro verberato vero marcam unam, quas et ecclesia ab alio recipit in hoc casu.

3. Omnes autem ascripticii episcopi et ecclesie katedralis et aliarum ecclesiarum ad ipsos pertinentium pro se et suis prediis liberi sunt ab omni solutione et servitio terre, sive sit ordinarium sive casuale, et tantummodo dominorum suorum utilitatibus deputantur, nullum hospitem vel aliquod genus venatorum principis procurantes.

4. Item canonici ecclesie kathedralis hoc gaudent privilegio, ut quilibet eorum ab omni servitio et solutione terre ordinaria aut extraordinaria sex servientes, persone autem duodecim, qualescunque voluerint, liberandi habeant potestatem. Aliarum quoque ecclesiarum, Višlicensis<sup>2</sup> scilicet, Kielcensis<sup>3</sup> ac Scarbimiriensis<sup>4</sup>, [persone] sex homines et tres simplices canonici liberabunt.

<sup>1</sup> Leszek t. zw. Bialy, książę krakowski. <sup>2</sup> Wiślica w woj. sandomierskim, pow. checińskim. <sup>3</sup> Kielce w woj. sandomierskim, pow. checińskim. <sup>4</sup> Skalbmierz w woj. krakowskim, pow. proszowskim.

ipso adiuvante possumus, libertatem ecclesiasticam conservare et nostris successoribus transmittere conservandam. Eapropter venerabilis patris Prandote episcopi et capituli ecclesie Cracoviensis sollicitudine propulsati quosdam libertatis articulos ex canonicis institutis, quosdam ex approbata consuetudine ac prescripta, alias autem ex donatione nostrorum progenitorum et precipue ducis L.<sup>1</sup>, clare memorie patris nostri, aliquos etiam ex nostra eidem ecclesie competentes, super quibus apud nos et nostros barones dubitatio vertebatur, presenti scripto duximus declarandos, ut omnis dubietatis scrupulus in posterum circa eosdem articulos amputetur ac in hiis eidem episcopo et ecclesie memorate libertas per nos et nostros successores plenarie conservetur.

1. Et primo annuimus, ut nullus clericus, cuiuscunque gradus vel ordinis, coram aliquo iudice seculari citetur vel citatus compareat aut etiam cogatur in colloquio respondere pro quaevunque re, contractu maleficiove pulsatus, excepta duntaxat hereditaria questione.

2. Similiter de ecclesie ascriptieis observetur, qui videlicet citati non debent coram iudicibus secularibus comparere nec etiam coram duce. De quibus ascripticiis si aliquis occidatur, solutionem capit is ecclesia recipiet. Et si homo ecclesie aliquem occiderit alienum, seculari indici caput solvet, ita tamen, quod tantum homo ecclesie tres videlicet marcas solvat argenti, pro verberato vero marcam unam, quas et ecclesia ab alio recipit in hoc casu.

3. Omnes autem ascripticii episcopi et ecclesie katedralis et aliarum ecclesiarum ad ipsos pertinentium pro se et suis prediis liberi sunt ab omni solutione et servitio terre, sive sit ordinarium sive casuale, et tantummodo dominorum suorum utilitatibus deputantur, nullum hospitem vel aliquod genus venatorum principis procurantes.

4. Item canonici ecclesie kathedralis hoc gaudent privilegio, ut quilibet eorum ab omni servitio et solutione terre ordinaria aut extraordinaria sex servientes, persone autem duodecim, qualescumque voluerint, liberandi habeant potestatem. Aliarum quoque ecclesiarum, Vislicensis<sup>2</sup> scilicet, Kilensis<sup>3</sup> ac Scarbimiriensis<sup>4</sup>, [persone] sex homines et tres simplices canonici liberabunt.

<sup>1</sup> Leszek t. zw. Bialy, książę krakowski. <sup>2</sup> Wiślica w woj. sandomierskim, pow. checińskim. <sup>3</sup> Kielce w woj. sandomierskim, pow. checińskim. <sup>4</sup> Skalbmierz w woj. krakowskim, pow. proszowskim.

5. Item omnes ville ecclesie Cracoviensis sunt libere a solutione omnium expensarum ducis et venatorum ipsius, videlicet a *naraz* et a *povoz* et a custodibus villarum, de solutione vero, que *strosa* vulgariter nuncupatur, antiqua consuetudo observetur quoad liberos, preter illas, que de novo in proprietatem episcopi et ecclesie transferentur, tales enim cum suis oneribus sive libertatibus possidebit, hoc tamen salvo, si forte aliqua persona ecclesiastica vel villa aliquod ius vel libertatem promeruerit specialem.

6. In castris autem episcopi, in quibus habet omne ius ducale et militare, hoc observatur, ut si ducem per aliquam castellaniam eorum contingerit pertransire, ab hominibus episcopi semel in anno debet educi et in sumptibus procurari in signum dominii et iuris patronatus. Sed si pluries infra eiusdem anni circulum pertransiret, tunc homines episcopales militare *prevod* ducere tenebuntur et duos homines cum duobus canibus, qui dicuntur *slednici*, pascent, dum ipse dux in silvis venari voluerit transeundo, sed in hiisdem non morabitur in venando nec mittet ad venandum.

7. Firmiter autem promittimus, quod de causis et negotiis ecclesiasticis nos vel alii iudices seculares nullomodo cognoscemus nec de ipsis nos intromitteremus, sed episcopus, prepositi, archidiaconi et alii iudices ecclesiastici de eis libere iudicent et disponant, sicut et episcopus pro se et supradictis ecclesiasticis iudicibus nobis promisit, quod de causis secularibus se nullatenus intromittent, quod ad nostrum spectat examen.

Et ut hec omnia in posterum robur obtineant firmitatis et a nostris posteris inviolabiter observentur, presentem paginam nostro et nostrorum baronum sigillis, de quorum hec fecimus consilio, duximus roborandam. Acta sunt hec in Ogleдов<sup>1</sup> in colloquio anno Domini M. CC. quinquagesimo secundo, in die sancti Rufi. Presentibus, quorum nomina sunt hec: venerabilis pater Fulco Gneznensis archiepiscopus, Michael castellanus Cracoviensis, Clemens palatinus Cracoviensis, Sando palatinus Sandomiriensis, Adam castellanus Vislicensis, Predpelk cancellarius ipsius ducis, Signeus castellanus de Lublin, Sulislaus castellanus de Zavichost, Iohannes castellanus de Chechov, Florianus pincerna, Bogufalus dapi-

---

<sup>1</sup> Ogleдов w województwie krakowskim, pow. wiślickim.

fer, Falislaus subcamerarius, Sbislaus subdapifer Sudomirienses, Domaratus, Kilianus subiudices, et alii multi milites curie.

32.

*Dobrzyń, 29 września 1252 r.*

*Kazimierz, książę kujawski i łęczycki, nadaje swobody na rzecz grodów biskupa płockiego: Russ i Świecie i wsi do nich należących.*

*Or. w dziale dokumentów Muzeum ks. Czartoryskich w Krakowie, z pieczęci pozostał szczątek.*

*Dr. Ulanowski, Dokumenty, str. 157 nr. 11 (Według Or.)*

*Reprodukcja w St. Krzyżanowskiego. Album paleographicum tab. XIII.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Nos K.<sup>1</sup> Dei gratia dux Cuavie et Lanchicie bonorum omnium largitori gratiarum immensas referimus actiones, qui non nostrorum intuitu meritorum, sed solum dono solite pietatis et virtute sancte crucis gentilium compescuit feritatem et fidem christianam in parte ducaatus nostri, que Zaborovo nuncupatur, penitus iam extinctam dignatus est nostris temporibus reformare. Ut autem pie matris pio filio Ihesu Christo debite servitutis obsequia persolvamus et donorum non simus immemores acceptorum, notum facimus presentibus et futuris, quod castra beate Marie virginis gloriose episcopatus Plocensis, Ruz<sup>2</sup> videlicet et Swec<sup>3</sup>, in iudiciis, foro, tabernis, venationibus et aliis iuribus, sicut antiquitus habuerunt, villis etiam eiusdem episcopatus in predicto dominio nostro constitutis a povoz, podvorove, strosa, podymne et aliis angariis sive perangariis, tam predialibus, quam personalibus, sicut in privilegiis ecclesie Plocensis perspeximus plenius contineri, plenam et omnimodam conferimus libertatem et nostri sigilli munimine robaramus. Qui vero hanc donationem ecclesiastice libertatis malitiose temptaverit violare, cum Dathan et Abyron accipiat portio nem. Actum in Dobryn, anno incarnationis Domini M<sup>0</sup>CC<sup>0</sup>LII<sup>0</sup> II<sup>0</sup> Kal. octobris.

<sup>1</sup> Kazimierz. <sup>2</sup> Rusz, gród w ziemi dobrzyńskiej, pow. rypińskim.

<sup>3</sup> Świecie w woj. chełmińskim?

## 33.

Chroberz, 18 czerwca 1254 r.

Bolesław, książę krakowski i sandomierski, zatwierdza przywilej dla kościoła krakowskiego, wydany w Oględowie 28 sierpnia 1252 r., i dodaje niektóre nowe postanowienia.

**Or.** w Archiwum kapituły krakowskiej, opatrzony pieczęcią księcia Bolesława.

**Dr.** Kodeks katedry krakowskiej t. I nr. 41 (według **Or.**; tam podane dawniejsze wydanie).

**Reprodukcje:** Stanisław Krzyżanowski, Dyplomy Bolesława Wstydlowego dla katedry krakowskiej, Kraków 1890, tab. I; tenże, Album paleographicum tab. XIV.

Na początku znajduje się tekst przywileju, wydanego przez Bolesława t. zw. Wstydlowego, księcia krakowskiego, na wiecu w Oględowie 28 sierpnia 1252 r. (ob. nr. 31), poczem idzie następujący ustęp:

Et hec omnia per nos et nostros barones confirmata sunt in colloquio in Chrober<sup>1</sup> celebrato anno Domini M.CC. quinquagesimo quarto, XIII Kalendas iulii.

8. Item si aliquis ascripticius verberaverit aliquem, qui ad iudicium principis pertinet et examen, coram episcopo respondeat, penam tamen dux ab eo percipiat, et e converso si homo ducis ascripticium ecclesie verberaverit, dux cognoscet de causa et penam episcopus percipiet.

9. Item si quis clericus vel ascripticius delinquat testificando coram iudice seculari, per eundem iudicem puniatur, in cuius iurisdictione delinquit, et e converso si coram ecclesiastico iudice qualisque laicus deliquerit, dum peribet testimonium, per ipsum iudicem ecclesiasticum pena percipietur.

## 34.

Zawichost, 17 kwietnia 1255 r.

Bolesław, książę krakowski i sandomierski, nadaje przywileje na rzecz duchowieństwa diecezji krakowskiej.

**Or.** Zachowały się trzy oryginalne egzemplarze w Archiwum kapituły krakowskiej, przy jednym tylko pieczęć księcia, pieczęcie biskupa Prandoty wszystkie zaginęły.

**Kop.** w zatwierdzeniu papieża Aleksandra IV z 26 stycznia 1256 r., zachowanem w dwóch oryginalach w temże Archiwum.

**Dr.** Kodeks katedry krakowskiej t. I nr. 42 (tam podane poprzednie wydania).

---

<sup>1</sup> Chroberz w województwie krakowskim, powiecie wiślickim.

In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Nos Bolezlaus  
 Dei gratia dux Cracovie et Sandomirie cum serenissima matre  
 nostra G.<sup>1</sup>, ducissa terrarum nominatarum, cupientes libertatis  
 participes effici, qua Christus suos liberavit, volumus, quantum  
 ipso adiuvante possumus, libertatem ecclesiasticam conservare et  
 nostris successoribus transmittere conservandam. Eapropter, vene-  
 rabilis patris Prandote episcopi et capituli ecclesie Cracoviensis  
 sollicitudine pulsati, quosdam libertatis articulos ex canonicis in-  
 stitutis, quosdam ex approbata consuetudine ac prescripta, alios  
 autem ex donatione nostrorum progenitorum et precipue ducis  
 L.<sup>2</sup>, clare memorie patris nostri, aliquos etiam ex nostra eidem  
 ecclesie competentes, super quibus apud nos et nostros barones  
 dubitatio vertebatur, presenti scripto duximus declarandos, ut  
 omnis dubietatis scrupulus in posterum circa eosdem articulos  
 amputetur ac in hiis eidem episcopo et ecclesie memorate libertas  
 per nos et nostros successores plenarie conservetur.

1. Et primo annuimus, ut nullus clericus, cuiuscunque gradus  
 vel ordinis, coram aliquo iudice seculari citetur vel citatus com-  
 pareat aut etiam cogatur in colloquio respondere pro quacunque  
 re, contractu maleficiove pulsatus, excepta duntaxat hereditaria  
 questione<sup>a</sup>.

2. Item si aliquem laicum in iudicio seculari conventum cle-  
 ricus eximere voluerit, asserens id, pro quo laicus convenitur, de  
 suo factum fore mandato, hoc ei licebit et coram suo iudice or-  
 dinario ipse clericus conquerenti tenebitur respondere et penam  
 suo iudici persolvet, hoc solum excepto, si contigerit camerarium  
 vel actorem citantes per homines clerici de mandato ipsius ver-  
 berari, in quo casu clericus, volens percussores eximere, audiatur  
 et ad suum iudicem reverti debet indicandus, penam tamen, ad  
 quam fuerit in suo iudicio condemnatus, tenebitur solvere iudici  
 seculari, in cuius verecundiam aliquem predictorum fecerat  
 baculari.

3. Item si miles actor lesus fuerit a clero vel eius man-  
 dato a laico, iniuriam passo clericus debitam penam solvet per

<sup>a</sup> Wyrazów: excepta duntaxat hereditaria questione brak w potocier-  
 dzeniu Aleksandra IV.

<sup>1</sup> Grzymisława, wdowa po Leszku t. zw. Białym.    <sup>2</sup> Leszek t. zw.  
*Biały*.

judicem ecclesiasticum iudicatam. Alioquin index ecclesiasticus penam percipiet in consimili questione.

4. Item in eximendo hoc observetur, quod clericus laicum eximens a iudice seculari, dum ad suum iudicem pervenerit cum actore, ante cause ingressum iurabit, actore tamen petente, quod non dolo in se causam transtulit, pro qua laicus fuerat conventus.

5. Similiter et ea, que suprascripta sunt de clericis, etiam de servis ecclesiarum ascripticiis observentur, qui etiam citati non debent coram iudicibus secularibus comparere nec etiam coram duce. De quibus ascripticiis si aliquis occidatur, solutionem capitatis ecclesia recipiet, et si homo ecclesie aliquem occiderit alienum, seculari iudici caput solvet, ita tamen, quod tantum homo ecclesie tres videlicet marcas solvat argenti, pro verberato vero unam, quas et ecclesia ab alio recipit in hoc casu.

6. Omnes autem ascripticii episcopi et ecclesie cathedralis et aliarum ecclesiarum, que non subsunt aliis episcopis<sup>a</sup>, pro se et suis prediis liberi sunt ab omni solutione et servitio terre, sive sit ordinarium sive causale, et tantummodo dominorum suorum utilitatibus deputantur, nullum hospitem vel aliquod genus venatorum principis procurantes.

7. Item canonici ecclesie cathedralis hoc gaudent privilegio, ut quilibet eorum ab omni servitio et solutione terre ordinaria aut extraordinaria sex servientes, persone autem duodecim, qualescumque voluerint, liberandi habeant potestatem. Aliarum quoque ecclesiarum persone sex homines et tres simplices canonici liberabunt.

8. Item omnes ville ecclesie Cracoviensis sunt libere a solutione omnium expensarum ducis et venatorum ipsius, videlicet a *naraz* et a *povoz* et a custodibus villarum et etiam a solutione, que vulgariter *strosa* nuncupatur, preter villas, que de novo in proprietatem episcopi et ecclesie transferentur, tales enim cum suis oneribus sive libertatibus possidebit, hoc tamen salvo, si forte aliqua persona ecclesiastica vel villa aliquod ius vel libertatem proueruerit specialem.

9. In castris autem episcopi, in quibus habet omne ius ducale et militare, hoc observatur, ut si ducem per aliquam castel-

<sup>a</sup> *Wyrázów*: que non subsunt aliis episcopis brak w zatycierzeniu Aleksandra IV.

Ianiam eorum contigerit pertransire, ab hominibus episcopi semel in anno debet educi et in sumptibus consuetis procurari in signum dominii et iuris patronatus. Sed si pluries infra eiusdem anni circulum pertransiret, tunc homines episcopales militare *prevod* ducere tenebuntur et duos homines cum duobus canibus, qui dicuntur *slednici*, pascent, dum ipse dux in silvis venari voluerit transeundo, sed in iisdem non morabitur in venando nec mittet ad venandum.

10. Item dum castrum Cracovia vel Sandomiria ex integro construetur, omnes homines domini episcopi duas stubellas in quolibet ipsorum edificare tenentur, vel, si reedificabitur, easdem reedificabunt, ut est a longis retro temporibus observatum.

11. Firmiter autem promittimus, quod de causis et negotiis ecclesiasticis nos vel alii iudices seculares nullomodo cognoscemus nec de ipsis nos intromitteremus, sed episcopus, prepositi, archidiaconi et alii iudices ecclesiastici de eisdem libere indicent et disponant, sicut et episcopus pro se et supradictis indicibus ecclesiasticis nobis promisit, quod de causis secularibus se nullatenus intromittent, que ad nostrum spectant examen.

12. Item si aliquis ascripticius verberaverit aliquem, qui ad iudicium principis pertinet et examen, coram episcopo respondeat, penam tamen dux ab eo percipiet, et e converso si homo ducis ascripticum ecclesie verberaverit, dux cognoscet de causa et penam episcopus percipiet.

13. Item si quis clericus vel ascripticius delinquat testificando coram iudice seculari, per eundem indicem puniatur, in cuius iurisdictione deliquit, et e converso si coram ecclesiastico iudice qualiscunque laicus deliquerit, dum perhibet testimonium, per ipsum iudicem ecclesiasticum pena percipietur.

Et ut hec omnia in posterum robur obtineant firmitatis et a nostris posteris inviolabiliter observentur, presentem paginam nostro et domini Fulconis dei gratia Gneznensis archiepiscopi sigillis duximus roborandam. Acta sunt et approbata horum quedam in colloquio de O g l a n d o w<sup>1</sup> anno Domini M.CC. quinquagesimo II, in die beati Rufi, presentibus, quorum nomina sunt hec: venerabilis pater predictus Fulco Gneznensis archiepiscopus, Michael castellanus Cracoviensis, Clemens palatinus Cracoviensis,

<sup>1</sup> Ob. wyżej nr. 31.

indicem ecclesiasticum iudicatam. Alioquin index ecclesiasticus penam percipiet in consimili questione.

4. Item in eximendo hoc observetur, quod clericus laicum eximens a iudice seculari, dum ad suum indicem pervenerit cum actore, ante cause ingressum iurabit, actore tamen petente, quod non dolo in se causam transtulit, pro qua laicus fuerat conventus.

5. Similiter et ea, que suprascripta sunt de clericis, etiam de servis ecclesiarum ascripticiis observentur, qui etiam citati non debent coram iudicibus secularibus comparere nec etiam coram duce. De quibus ascripticiis si aliquis occidatur, solutionem capitatis ecclesia recipiet, et si homo ecclesie aliquem occiderit alienum, seculari iudici caput solvet, ita tamen, quod tantum homo ecclesie tres videlicet marcas solvat argenti, pro verberato vero unam, quas et ecclesia ab alio recipit in hoc casu.

6. Omnes autem ascripticii episcopi et ecclesie cathedralis et aliarum ecclesiarum, que non subsunt aliis episcopis<sup>a</sup>, pro se et suis prediis liberi sunt ab omni solutione et servitio terre, sive sit ordinarium sive causale, et tantummodo dominorum suorum utilitatibus deputantur, nullum hospitem vel aliquod genus venatorum principis procurantes.

7. Item canonici ecclesie cathedralis hoc gaudent privilegio, ut quilibet eorum ab omni servitio et solutione terre ordinaria aut extraordinaria sex servientes, persone autem duodecim, qualescumque voluerint, liberandi habeant potestatem. Aliarum quoque ecclesiarum persone sex homines et tres simplices canonici liberabunt.

8. Item omnes ville ecclesie Cracoviensis sunt libere a solutione omnium expensarum ducis et venatorum ipsius, videlicet a *naraz* et a *povoz* et a custodibus villarum et etiam a solutione, que vulgariter *strosa* nuncupatur, preter villas, que de novo in proprietatem episcopi et ecclesie transferentur, tales enim cum suis oneribus sive libertatibus possidebit, hoc tamen salvo, si forte aliqua persona ecclesiastica vel villa aliquod ius vel libertatem promeruerit specialem.

9. In castris autem episcopi, in quibus habet omne ius ducale et militare, hoc observatur, ut si ducem per aliquam castel-

<sup>a</sup> Wyrazów: que non subsunt aliis episcopis brak w zatwierdzeniu Aleksandra IV.

Ianiam eorum contigerit pertransire, ab hominibus episcopi semel in anno debet educi et in sumptibus consuetis procurari in signum dominii et iuris patronatus. Sed si pluries infra eiusdem anni circulum pertransiret, tunc homines episcopales militare *pre-vod* ducere tenebuntur et duos homines cum duobus canibus, qui dicuntur *slednici*, pascent, dum ipse dux in silvis venari voluerit transeundo, sed in iisdem non morabitur in venando nec mittet ad venandum.

10. Item dum castrum Cracovia vel Sandomiria ex integro construetur, omnes homines domini episcopi duas stubellas in quolibet ipsorum edificare tenentur, vel, si reedificabitur, easdem reedificabunt, ut est a longis retro temporibus observatum.

11. Firmiter autem promittimus, quod de causis et negotiis ecclesiasticis nos vel alii iudices seculares nullomodo cognoscemus nec de ipsis nos intromitteremus, sed episcopus, prepositi, archidiaconi et alii iudices ecclesiastici de eisdem libere indicent et disponant, sicut et episcopus pro se et supradictis indicibus ecclesiasticis nobis promisit, quod de causis secularibus se nullatenus intromittent, que ad nostrum spectant examen.

12. Item si aliquis ascripticius verberaverit aliquem, qui ad indicium principis pertinet et examen, coram episcopo respondeat, penam tamen dux ab eo percipiet, et e converso si homo ducis ascripticium ecclesie verberaverit, dux cognoscet de causa et penam episcopus percipiet.

13. Item si quis clericus vel ascripticius delinquat testificando coram iudice seculari, per eundem indicem puniatur, in cuius iurisdictione deliquit, et e converso si coram ecclesiastico iudice qualiscunque laicus deliquerit, dum perhibet testimonium, per ipsum iudicem ecclesiasticum pena percipietur.

Et ut hec omnia in posterum robur obtineant firmitatis et a nostris posteris inviolabiliter observentur, presentem paginam nostro et domini Fulconis dei gratia Gneznensis archiepiscopi sigillis duximus roborandam. Acta sunt et approbata horum quedam in colloquio de O g l a n d o w<sup>1</sup> anno Domini M.CC. quinquagesimo II, in die beati Rufi, presentibus, quorum nomina sunt hec: venerabilis pater predictus Fulco Gneznensis archiepiscopus, Michael castellanus Cracoviensis, Clemens palatinus Cracoviensis,

---

<sup>1</sup> Ob. wyżej nr. 31.

Sando palatinus Sandomiriensis, Adam castellanus Wisliciensis, Predpelk cancellarius noster, Sangneus<sup>a</sup> castellanus de Lublin, Sulizlaus castellanus de Zavichost, Johannes castellanus de Chechov, Florianus pincerna, Bogufalus dapifer, Falislaus subcameraius, Sbislau subdapifer Sandomiriensis, Domaratus, Kilianus subiudices et alii multi milites curie nostre. Alia autem in colloquio ex suprascriptis roborata sunt et approbata in Chrober<sup>1</sup> celebrato anno Domini MCCLIII, XIII Kalendas iulii, presentibus supradictis testibus, excepto Michaele castellano Cracoviensi, qui iam defunctus fuerat et Sando in loco ipsius substitutus. Et postmodum omnia supradicta finaliter determinata interventu venerabilis sponse Christi, sororis Salomee, germane nostre, quondam regine, in colloquio habito in Zavichost cum nostris baronibus anno gratie M. CC. LV, XV Kalendas maii, presentibus fere omnibus proxime suprascriptis et domino Martino abate de Wanchosch<sup>b</sup>, Cisterciensis ordinis fratre, et magistro Bartholomeo de Praga et fratre Alberto ordinis minorum, quibus mediantibus supradicta omnia sunt completa.

## 35.

*Beszów na wiecu, 5 września 1255 r.*

*Bolesław, książę krakowski i sandomierski, nadaje swobody na rzecz wsi kościoła krakowskiego.*

**Or.** Pierwotnie istniały w Archicu kapituły krakowskiej cztery oryginaly, z których zachowały się trzy; miały po trzy pieczęcie, z których niektóre obecnie oderwane.

**Kop.** w zatwierdzeniu papieża Aleksandra IV z 21 stycznia 1256 r., zachowanem w dwóch oryginałach w temże Archicu.

**Dr.** Kodeks kat. krakowskiej t. I nr. 43 (według **Or.**).

In nomine Domini amen. Quoniam, ut ait auctoritas, omnes morimur et quasi aqua dilabimur, ne mortalium gesta celebri et perpetua memoria semper digna temporum cursu queant in dubium adduci et eorundem mutabilitate ambiguitatis discrimen in posterum aliquatenus possint pati, opere pretium est ea, que huiuscmodi sunt, instrumentis<sup>c</sup> et expressione testium perhennari. Hinc est, quod nos Boleslaus Dei gratia Cracovie et Sandomirie

\* Drugi or. Signeus.      <sup>b</sup> Drugi or. Wanococe.      <sup>c</sup> W zatwierdzeniu Aleksandra IV testimonio.

<sup>1</sup> Ob. wyżej nr. 33.

dux per oppositum gerere nos volentes Bolezlao quondam Polonorum regi<sup>1</sup>, reo mortis et sanguinis preclari Christi<sup>a</sup> martiris et pontificis Stanislai, et animadvententes, quomodo in suis mirabilis Deus sanctis miris virtutum prodigiis dignatus est eundem mirificare plus quam admirabiliter sanctum suum, et ideo cupientes ipsum honorare in terris, quem deus glorificavit in celis, pro medio felicis anime patris nostri clare memorie Cracovie et Sandomirie ducis Leztonis<sup>2</sup> et incolumente generose nostre genitricis ducisse Grimizlave et nostra et ingenuae consortis nostre Cungundis, precordialis filie regis incliti Hungarorum<sup>3</sup>, intuitu beneficiorum et servitiorum, que nobis venerabilis in Christo pater dominus Prandota episcopus et capitulum Cracoviense impenderunt et sunt in futurum auctore domino prestituri, omnes villas capituli Cracoviensis ecclesie, cui memoratus sanctus, dum adhuc ipse vita potiretur presenti, presedit in eadem pontificali officio digne funetus, interventu venerabilis sponse Christi, germane nostre, sororis videlicet Salomee, quondam Galatiae<sup>4</sup> regine, plena in perpetuum gaudere concedimus libertate, id ex nostra devotione rationis arbitrio decernentes, ut omnes liberi homines capituli supradicti, predictarum coloni et inhabitatores villarum, eam libertatem habent, que ascripticiis sacre Cracoviensis sedis indulta esse dinoscitur ab antiquo et per nos etiam<sup>b</sup> postmodum robورata. Qui utpote liberi homines capituli supradicti a nostro et nostrorum posteriorum et palatinorum et castellanorum et quorumlibet iudicium aliorum, presentium et futurorum, iudiciis penitus in perpetuum sunt immunes et prorsus liberi a *strosa* et *stan* et *povoz* et aliis servitutibus et solutionibus ordinariis et extraordinariis, quo cumque eodem nomine censeantur, *prevod* militari excepto, quos volumus dominorum suorum dumtaxat utilitatibus et serviis perpetuo mancipari. Adiicientes, quod si quis hanc donationem et concessionem nostram voluerit infirmare vel ei ausu temerario contraire, indignationem omnipotentis Dei et beati eius martiris Stanislai et nostram cum excommunicationis sententia se noverit incursurum<sup>c</sup>. Datum in Cracovia per manum fratris Bartholomei

<sup>a</sup> Brak tego wyrazu w zatwierdzeniu Aleksandra IV.      <sup>b</sup> Brak tego wyrazu w zatwierdzeniu Aleksandra IV.      <sup>c</sup> W zatwierdzeniu Aleksandra IV brak calego zdania od adiicientes do incursurum.

<sup>1</sup> Bolesław t. zw. Śmiały.      <sup>2</sup> Leszko t. zw. Biały.      <sup>3</sup> Bela IV.

<sup>4</sup> Halicz.

ordinis minorum, mediatoris inter nos ex una parte et capitulum Cracoviense ex altera parte, anno ab incarnatione domini M. CC. quinquagesimo quinto, inductione XIII, XV Kalendas iunii<sup>1</sup>, et postmodum confirmatum et publicatum in colloquio habitu apud Bansovam<sup>2</sup> eodem anno domini Nonis septembbris, presentibus hiis testibus, quorum nomina sunt hec: venerabiles patres Fulco Dei gratia Gneznensis archiepiscopus, Prandota Cracoviensis episcopus, frater Albertus ordinis minorum domus de Zavichost, Adam castellanus Cracoviensis, Sengneus palatinus Sandomiriensis, Bogufalus castellanus Sandomiriensis, Sulco castellanus Visliciensis, Nicholaus castellanus de Lublin, Bronisius castellanus de Beych, Nicholaus iudex Cracoviensis, Petrus index Sandomiriensis, Smil pincerna Cracoviensis, Sulco subagazo Cracoviensis, Albertus subagazo Sandomiriensis, Petrus subvenator Sandomiriensis, Charcamerarius domini archiepiscopi, Petrus dapifer domini episcopi Cracoviensis et alii quam plurimi. Ad robur autem omnium premissorum presens scriptum nostro sigillo venerabiliumque patrum supradictorum F. archiepiscopi et P. Cracoviensis episcopi sigillis duximus muniendum.

36.

*Mistrewo (ż), 27 czerwca 1257 r.*

*Ziemowit, książę mazowiecki, pan czerski, zatwierdza swobody kościoła płockiego.*

*Or. w Archiwum kapituły płockiej, opatrzony pieczęcią księcia.*

*Dr. Lubomirski, Kodeks Mazowiecki nr. 28 (według Or.)*

*Reprodukcja w St. Krzyżanowskiego Album Paleographicum tab. XV (według tej reprodukcji poprawiono błędy).*

*Uw. M. Łodyński, j. w. str. 24, wykazuje, iż dokument ten interpolowano po roku 1264 w dwóch miejscach (ob. uw. a na str. 59 i 60).*

In nomine domini amen. Nos Semonitus Dei gratia dux Mazovie et terre Cirniensis, cupientes pie matris pio filio Iesu Christo debite servitutis obsequia persolvere et donorum ab ipso non esse immemores acceptorum, promisimus et promittimus Deo firmiter observare omnes libertates ab antecessoribus nostris et a nobis hactenus concessas vel forte in futuro nobis largientibus concedendas, specialiter autem tam venerabilis patris nostri do-

<sup>1</sup> 18 maja.    <sup>2</sup> Beszowa w woj. krakowskim, pow. wiślickim.

mini Andree Plocensis episcopi, circa quem sincerum devotionis affectum semper habuimus et habemus, quam capituli et cleri totius Mazovie hiis diebus quasi penitus, heu, devastate non minus flebili, quam devota moti instantia, in manibus dicti episcopi nos iureiurando plene et plane astrinximus, quod ecclesie Plocensi datas libertates vel angarias vel potius oppressiones relaxatas a ducali munificentia non solum inviolabiliter conservabimus, verum etiam, ut conserventur, pro viribus opem et defensionem adhibebimus. Quam obligationem pie factam ad nostros transferimus legitimos successores, qui Deo propicio tanquam ecclesie filii nunquam eas non solum violabunt aut ne violenter insudabunt, sed etiam, ut speramus, concessis ampliora cumulabunt, quia que semel Deo sunt oblata, profanum est ad humanos usus, nedum abusus, revocare, et quia qui parce seminat in hac vita brevi, parce et metet in eterna. Gaudet siquidem et deo auctore perpetuo gaudebit Mazoviensis ecclesia tam in capite, quam in membris suis omnibus, prelati et persone, predia et homines eorundem, ut de hiis taceatur, que de iure sibi videntur competere, spe[cialibus] quibusdam libertatibus tam ex antiqua consuetudine, quam ex ducali liberalitate obtentis, sicut pro maiori parte credimus in eorum privilegiis contineri, quorum quedam ad abundantem cautelam hoc ipsum supradicto episcopo tam humiliter quam provide supplicante, prout subito valuimus, in presenti memisisse huic scripto perstrictum fecimus commendari:

1. Ecclesiarum ergo personarum predictarum homines, tam liberi, quam ascripticii, ducalia non compellentur edificare castra, sed suis munitionibus reparandis et conservandis duntaxat intendent.

2. Caniductores, venatores cum retibus et falconarii non intrabunt villas eorundem.

3. Braxatio potus et pistatio panis non ponentur in eisdem villis.

4. Vacca *podvorova* vel *cune* pro *podvorove* sive illud, quod dicitur *naraz*, de predictis villis non accipientur. *Prevod* rusticatum sive *povoz* prefati homines non ducent. Falconem casu deperditum etiam non solvent.

5. Et<sup>a</sup> a solo duce sepedicti homines et<sup>b</sup> non ab aliquo iudice iudicabuntur.

<sup>a</sup> Zmieniono w tekście na nec.

<sup>b</sup> W tekście etiam.

6. Ad expeditionem non trahentur nisi pruthenicam generalem.

7. Ascriptic平 preterea omnino a ducali iuriditione sunt exempti.

8. Item si tres homines et infra liberi premium ecclesie inhabitaverint aut cum ascripticiis mixti aut post eos manentes, omni et plena gaudent libertate, qua gaudent ascripticii.

9. Quod si plures a tribus suprafuerint liberi, a solo<sup>a</sup> duce, sicut predictum est, iudicabuntur.

Alii multi libertatis articuli, cum super eis aliquid dubitatio-  
nis forsitan emerserit, ex eorum privilegiis, loco et tempore ad exhibendum aptis, ostensis plenius liquebunt. Hanc demum huius-  
modi nostre recognitionis vel etiam provisionis in futurum pagi-  
nam sigillo nostro mandavimus roborari. Datum in Mistrevō  
anno Domini millesimo CC quinquagesimo septimo, quinto Kalen-  
das iulii.

37.

1258 r.

*Bolesław, książę wielkopolski, potwierdza swobody, nadane kościołowi poznańskiemu przez Władysława Odonicza i Przemyśla.*

*Or. w Archiwum kapituły gnieźnieńskiej, pieczęci obecnie brak.*

*Dr. Codex dipl. Maioris Poloniae t. I nr. 369 (według Or.).*

*Reprodukcja w St. Krzyżanowskiego Album Paleographicum tab. XVI.*

In nomine Domini amen. Nos Boleslaus Dei gratia dux Polonie notum facimus universis hanc paginam inspecturis, quod ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, et maxime ob reverentiam beatorum Petri et Pauli apostolorum, innovamus et confirmamus omnes libertates datas et concessas beati Petri ecclesie in Poznania per dilectum quandam patrem nostrum Wladislaum, filium Odonis, et fratrem nostrum Premislum, quandam duces Polonie, tales videlicet,

1. ut omnes homines habitantes in villis ecclesie prediche, quas nunc habet vel obtinuerit in futurum, omnimode sint liberi ab omni exactione et vexatione, hoc est a *poradlne*, a *podvorove*, a *strosza*, a *naras*, a *prevod*, a *podvoda*, a *vacca* et a *bove*, et ab omnibus exactionibus, qualitercumque dicantur,

<sup>a</sup> *Miedzy liberi i a solo duce iustaciono potem nec.*

2. nec a quoquam, nisi coram episcopo vel suis dominis in ius evocentur, exceptis eis, qui in traditione castri convicti fuerint aut eduxerint familias nostras vel hostes in terram traxerint, quorum iudicium presentibus dominis vel nunciis eorum coram nobis agatur, et penam inflictam, si fuerit pecuniaria, ipsorum domini percipient ex integro,

3. nec ad constructionem novorum castrorum eos cogi volimus, sed ad reedificationem antiquorum tenebuntur, ita, ut episcopus cum suo capitulo unam *istbicam* ponat, ut alii terre nostre nobiles facere consueverunt.

4. Etiam si quando contributionem vel exactionem per terram nostram nos facere contigerit, episcopus et canonici sui similem accipere poterunt et ad usus sue convertere voluntatis.

Et ut hec perpetue robur obtineant firmitatis, ecclesie Posnaniensis presentem litteram fecimus nostri sigilli munimine roborigari. Anno Domini M. CC. L octavo, presentibus Iohanne cancellario, Mathia filio Alberti, Bogufalo Potricovic, Milesza de Gorca, Martino Sedlimovic, Mathia curie nostre notario et aliis multis.